
ASSESSORE Presente
GALASSINI COSIMO

BURATO LARA ASSESSORE Presente

SINDACO Presente

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  SARA TILLATI.
Il SINDACO  COSIMO GALASSINI assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza,
dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

INGIUST.

COMUNE DI MASI
35040 - PROVINCIA DI PADOVA

___________________

Piazza Libertà n. 1-3 – Tel. 0425-591130 – Fax 0425-591140 – Partita I.V.A. 01931960288 – Cod Fisc. 82001470283

COPIA

Deliberazione N. 1
In data 18-01-2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' ECONOMICHE ARTIGIANALI E
COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE - LEGGE 27 DICEMBRE 2019,
N.160 E S.M.I. - PROROGA DEI TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE
DOMANDE.

L'anno  duemilaventitre addì  diciotto del mese di gennaio alle ore 15:00, nella residenza
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Deliberazione G.C. n. 1 del 18-01-2023
OGGETTO: FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' ECONOMICHE ARTIGIANALI E COMMERCIALI NELLE AREE
INTERNE - LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.160 E S.M.I. - PROROGA DEI TERMINI DI PRESENTAZIONE
DELLE DOMANDE.

CASAROTTI EMANUELE



Deliberazione N. 1 del 18-01-2023

OGGETTO:FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' ECONOMICHE ARTIGIANALI E
COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE - LEGGE 27 DICEMBRE 2019,
N.160 E S.M.I. - PROROGA DEI TERMINI DI PRESENTAZIONE
DELLE DOMANDE.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre
2017, n. 205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre
2019, n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che
stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree
interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei
ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con
una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è
ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce
termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma
65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la
coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27
dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro
60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno
2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle
maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al
manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede
mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione -
programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n.
147”;

VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre
2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai
comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche,
artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022;

VISTA la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di
Partenariato tra Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli
ambiti territoriali e le linee di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree
interne, volta a perseguire un’inversione di tendenza demografica, migliorare la
manutenzione del territorio ed assicurare un  maggiore livello di benessere e inclusione
sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali,
attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale territoriale;

CONSIDERATO che questo Ente per la gestione e l’assegnazione del Fondo di cui
all’oggetto dovrà procedere alla redazione di appositi avvisi pubblici per individuare
modalità di selezione e requisiti di accesso, per individuare metodi di valutazione delle
richieste di contributo e per la stesura dei relativi elenchi delle imprese beneficiarie, per il
monitoraggio, rendicontazione ed inserimento dei dati ed informazioni sulla Banca Dati
Unitaria;

DATO ATTO che il D.P.C.M. 24 settembre 2020 ha previsto lo stanziamento a favore di
questo Comune per l’anno 2022 di un contributo di Euro 22.883,00 da destinare alle
attività economiche, artigianali e commerciali che insistono sul territorio;

DATO ATTO che il citato D.P.C.M. 24 settembre 2020 dispone che:

Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 18-01-2023 COMUNE DI MASI



1. I Comuni possono utilizzare il contributo di cui all’articolo 2 per la realizzazione di azioni
di sostegno economico in favore di piccole e microimprese, anche al fine di contenere
l’impatto dell’epidemia da COVID-19, come individuate dalla raccomandazione 2003
361/CE della Commissione, del 6 maggio 2003, che:
a) svolgano Attività Economiche attraverso un’unità operativa ubicata nei territori dei
Comuni, ovvero intraprendano nuove Attività Economiche nei suddetti territori comunali;
b) sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese;
c) non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure di
fallimento o di concordato preventivo.
2. Le azioni di sostegno economico di cui al comma 1 possono ricomprendere:
a) erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione;
b) iniziative che agevolino la ristrutturazione, l’ammodernamento, l’ampliamento per
innovazione di prodotto e di processo di attività artigianali e commerciali, incluse le
innovazioni tecnologiche indotte dalla digitalizzazione dei processi di marketing on line e di
vendita a distanza, attraverso l’attribuzione alle imprese di contributi in conto capitale
ovvero l’erogazione di contributi a fondo perduto per l’acquisto di macchinari, impianti,
arredi e attrezzature varie, per investimenti immateriali, per opere murarie e impiantistiche
necessarie per l’installazione e il collegamento dei macchinari e dei nuovi impianti produttivi
acquisiti.

RICHIAMATA la precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 28.12.2022, in
cui è stato approvato l’avviso pubblico e modulo domande del bando “FONDO DI
SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' ECONOMICHE ARTIGIANALI E COMMERCIALI NELLE
AREE INTERNE - LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.160 E S.M.I.”

CONSIDERATO che la scadenza per la presentazione delle domande è prevista per il
13.01.2023, e al fine di dare la massima partecipazione alle Attività Economiche
Artigianali e Commerciali, si intendere estendere il termine al 10.02.2023 come termine
ultimo per la presentazione delle richieste.

VISTIO il Dlgs 267/2000 e smi;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO lo Statuto Comunale;
ACQUISITI i pareri i sensi dell’art. 49 del Dlgs 267/2000 e smi;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato;1)
approvare l’estensione del termine al 10.02.2023, come data ultima per la2)
presentazione delle richieste del bando “FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITA'
ECONOMICHE ARTIGIANALI E COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE - LEGGE 27

DICEMBRE 2019, N.160 E S.M.I.”, nelle modalità del precedente avviso contenuto
nella precedente delibera di G.C. n. 90 del 28.12.2022.
di demandare al RUP l’attività di aggiornamento dell’avviso nel sito istituzionale;3)
di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione,4)
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del d.lgs. 267/2000.

Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 18-01-2023 COMUNE DI MASI



OGGETTO: FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' ECONOMICHE ARTIGIANALI
E COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE - LEGGE 27 DICEMBRE
2019, N.160 E S.M.I. - PROROGA DEI TERMINI DI
PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE.

PARERE DI REGOLARITA’
TECNICA

DEL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO INTERESSATO

(ART. 49 D. Lgs. 18-08-2000, N. 267)

Masi, lì 18-01-2023

Si certifica l’effettivo svolgimento
dell’istruttoria tecnica, sull’argomento in
oggetto e si esprime pertanto il seguente
parere:

Favorevole
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  Marco Zeggio

PARERE DI REGOLARITA’
CONTABILE

DEL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO INTERESSATO

(ART. 49 D. Lgs. 18-08-2000, N. 267)

Masi, lì 18-01-2023

In relazione alla regolarità contabile, si
esprime il seguente parere:

Favorevole
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  Elia Boldrin

Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 18-01-2023 COMUNE DI MASI



Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Masi, lì ______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Boldrin Elia

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to  SARA TILLATI F.to  COSIMO GALASSINI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267)

Io sottoscritto Messo Comunale attesto che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno
______________ all’albo pretorio reg. n. ________ ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

Masi, lì ______________ MESSO COMUNALE
F.to  ALESSIA LISSANDRIN

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

SI CERTIFICA che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo
pretorio del Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma
dell’art. 134 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Masi, lì ______________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Boldrin Elia

Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 18-01-2023 COMUNE DI MASI


